



GŁOS RADOMSKI

Dziennik społeczny, polityczny i literacki poświęcony głównie sprawom Ziemi Radomskiej.

Prenumerata w Radomiu wynosi:

Miesięcznie 6 k. — h.
Z odnośnieniem do domu . 7 k. — h.
Na prowincji z przesyłką pocztową:
Miesięcznie 7 k. 50 h.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska № 46, dom Hempla.

Redakcja otwarta od 11 do 12 i od 4 do 5 po poł. Administracja od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.

Rękopisów niezastroszonych Redakcja nie zwraca.

Numer pojedynczy 40 halerczy.

Głos Radomski nabywać i prenumerować można we wszystkich Księgarniach, w Sklepie spożywczym p. Władysławy Adamskiej, Lubelska № 72; w Składach Win i Towarów Kolonjalnych: M. Paschalskiego, ulica Warszawska; Grajnera, ulica Skaryszewska № 16.

Cena ogłoszeń:

Na 1 str. wiersz drobnym pismem 2 k. — h.
III 1 „ 30
IV — „ 70
Drobne za wyraz — „ 20

CKINO Y. CZARY.

TYLKO PRZEZ TRZY DNI! — Poczawszy od Poniedziałku 13 stycznia 1919 r. wspaniały dramat życiowy w 5 częściach z wybitną tragiczną w głównej roli **RESSEL ORLA.**
GRZECH
Nad program **Przegląd Wojsk Polskich w Ostrowiu**
w obecności członka Rady Regencyjnej Ks. Zdzisława Lubomirskiego.
Muzyka doborowa ściśle dostosowana do obrazów.

DZIS
w „MIRAŻU”
pod dyрекcją T. Wołowskiego

Początek g. 8¹/₂ w w.
W Soboty, Niedziele i święta
3 przedstawienia
początek I-go—7-a
II-go—9 w w.

Od Środy dnia 15 do Soboty 18 stycznia 1919 r.
„Mocna sztuka” farsa w 1 akcie
oraz nowy dział kabaretowy.

TEATR „CORSO”
Kościelna 9.
Program № 11.

Od poniedziałku dnia 13-go stycznia do środy dnia 15-go stycznia włącznie.
Telegram od czwartku dnia 16 b. m. występować będzie słynna trupa Lilliputów pod kierunkiem Dyr. WILLI PAUTZER.

Na scenie
udział biorą również: **A. Ordonówna** — piosenki, **J. Kintzel** — śpiew, **E. Żebrowski** — deklamacja, **Wł. Bereśniewicz** — Monologi, kuplety, **E. Snieżko**, **J. Pawłowski** i **B. Paschalski** odtącają **Marsz koalicyjny.**

Na ekranie
„POD MASKĄ”
dramat w 5-ciu aktach w roli głównej piękna **Henny Porten.**

Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. Zarząd.

Obywatele Rodacy!

Polska będzie silna, gdy będą zgoda i pracowitość panowały w państwie, a zgoda będzie wtedy, gdy fundamentem Polski będzie sprawiedliwość i równość. Sprawiedliwość, to znaczy, że każdy będzie miał takie prawa, jakie mu się należą, że go nie będą krzywdzić ani w sądzie, ani w urzędzie, że każdemu każdy odda to, co mu się należy. Sprawiedliwość, to znaczy, że nie będzie wyzysku, że państwo będzie przedewszystkiem starać się o biedniejszych, pomagać im do tego, aby się z biedy wydostali i swoje położenie poprawili. Sprawiedliwość, to znaczy, że chłopu bezrolnemu lub małrolnemu państwo dopomoże do lepszego zagospodarowania się, do nabycia więcej ziemi, do uzyskania taniego kredytu, że państwo dążyć będzie do stworzenia w Polsce masy dostatek włościńskich gospodarstw.

Sprawiedliwość, to znaczy, że ziemia będzie prywatną własnością rolników, a nie państwową, a włością będzie nadal samodzielnym gospodarzem, a nie państwowym wyrobnikiem.

Sprawiedliwość, to znaczy, że służba rolna będzie należycie wynagradzana za swoją pracę, będzie zabezpieczoną na wypadek choroby i niezdolności do pracy, będzie miała odpowiednie mieszkania.

Sprawiedliwość, to znaczy, że regulowanie stosunków pomiędzy pracodawcami a robotnikami będzie oddane w pierwszym rzędzie swobodnym szerszeniom robotniczemu, że praca będzie przez państwo chroniona, że państwowo zostanie uregulowana ilość godzin pracy i najmniejsze za nią wynagrodzenie, że istnieć będzie wolność umów i bezrobocia, że zaprowadzone zostanie ubezpieczenie państwowe na wypadek choroby, starości, niezdolności do pracy, oraz braku pracy.

Sprawiedliwość, to znaczy, że mieszczaństwo polskie nie będzie traktowane po macoszemu, że będzie miało zapewniony szeroki udział w ciałach samorządnych, że handel i rzemiosło polskie będzie przez państwo i społeczeństwo chronione przed obcą konkurencją, a polska własność miejska nie będzie narażona na ciągłe straty, a przeciwnie, że rozwijać się szybko będzie mogła, że sprawa mieszkaniowa będzie należycie uregulowaną.

Sprawiedliwość, to znaczy, że nauczyciel ludowy za swoją ciężką całonijną pracę będzie należycie wynagradzany i że żaden wogóle zwód nie będzie krzywdzony.

W Polsce musi także panować równość. Równość, a więc każdy będzie miał dostęp do szkół i urzędów, każdy będzie miał prawo wpływać na sprawy państwowe, powiatowe i gminne przez zebrania gminne i powiatowe, przez udział w wyborach. Równość, a więc każdy, jeżeli tylko ma na tyle rozumu, będzie mógł być wybranym do rad gminnych, powiatowych i sejmu, aby tam bronić słusznych spraw.

Równość, a więc decydować będzie nie gwałt, ani przemoc, nie ten, który ma pieniądze, lub należy do partji, nie pap, ani socjalista, ale większość narodu, wyrażana na zebraniach, sejmikach i różnych radach. Równość, a więc rząd w Polsce nie będzie partyjny, gwałtem narzucony, socjalistyczny, czy szlachecki, ale narodowy, z przedstawicieli wszystkich dzielnic polskich i wszystkich warstw narodu złożony, z większością ludową.

Równość, a więc nie będzie monarchji, ale ludowa Rzeczpospolita, na której czele stać będzie wybrany z woli narodu prezydent.

Taką Polskę możemy stworzyć tylko przez zgodę i pracę u siebie, a sojusz i przyjaźń ze zwycięskimi państwami koalicji: Anglią, Francją, Ameryką i innymi. Pierwszym więc zadaniem polskiego Sejmu w Warszawie będzie zawrzeć sojusz z koalicją i nie wchodzić w żadne stosunki ani z Niemcami, ani z bolszewikami rosyjskimi. Tego domagać się będą na sejmie nasi postowie i to musi być przez sejm uchwalone, a przez rząd polski przeprowadzone.

Postowie narodowi domagać się też będą, aby Austria i Niemcy zapłaciły nam odszkodowanie za rabunek mienia polskiego, za rekwizycję, za spalone domostwa, za zniszczone wsie i miasta i aby za te pieniądze odbudowali się ci, którzy na tej wojnie ucierpieli.

Polska będzie silna i potężna, gdy w kraju panować będzie ład i porządek, gdy zbrodniarze i bolszewicy nie będą śmieli przeciw państwu występować, gdy obcy: Niemcy, Ukraińcy, czy ktokolwiek nie będzie mógł niszczyć i łupić polskich ziem. Polska musi sama obronić swoje granice przed wrogami zewnątrz, a swój porządek przed złoczyńcami. Do tego potrzebne są pieniądze w kasie państwowej. Postowie narodowi dążyć będą do tego, aby rozproszone po Rosji, Syberji oddziały wojska polskiego wrócić do kraju, aby tu znalazła się armja jenerata Hellera, która powstała we Francji, oraz by u nas przez pobór rekruta szybko stworzono liczną armję. Postowie narodowi dążyć będą do tego, by państwo przez rozpisanie sprawiedliwych podatków miało fundusze na zapłacenie urzędników, utrzymanie armji, na pomoc dla rolników i innych warstw. Postowie narodowi jednak domagać się będą, by wprowadzone podatek postępowy, t. j., aby bogatsi płacili znacznie więcej, niż biedniejsi, a najbiedniejsi, żyjący z niewielkich dochodów byli od opłat podatkowych zupełnie zwolnieni.

Polska będzie silna, gdy wiara dziadów i ojców naszych, religja rzymsko-katolicka będzie miała należne jej miejsce w państwie, gdy nie będzie przez nikogo lekceważoną, ani poniżaną, gdy nauka religji nie będzie usuwaną ze szkół, jak to chcą socjaliści. Postowie narodowi nie dopuszczą do tego, aby żydzi i socjaliści napadali i poniżali naszą religję i wystąpią zawsze ostro przeciwko tym, którzy będą na nią robili zamachy.

Polska będzie silna, gdy nie będzie walki partyjnej, ale gdy ludzie różnych partji łączyć się będą do wspólnej pracy dla dobra narodu.

Dlatego to wszyscy, którym jest drogą sprawa narodu i warstw lu-

